PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

DECRETO Nº 5.415 DE 19 DE AGOSTO DE 2009.

Dispõe sobre autorização para abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 492.000,00
(Quatrocentos e noventa e dois mil reais), autoriza do
pela Lei nº. 1.976 de 18 de agosto de 2009.

JOSÉ RONALDO XAVIER, Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, usando
de suas atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º . Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir “CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR”,  nas Dotações Orçamentárias abaixo especificadas:

Órgão: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL
Unidade:  02 ASSESSORIA JURÍDICA

Proj./Ativ.  0.007
PROMOVER O PAGAMENTO DE AÇÕES
JUDICIAIS

 3.3.90.91.00.00.00.00.1000 Sentenças Judiciais 13.000,00

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 01 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

Proj./Ativ.  2.006
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO

 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais         500,00
 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil    12.000,00
 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais      3.000,00
 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    11.000,00

 2.009
MANTER E CONSERVAR OS PRÉDIOS PÚBLICOS
MUNICIPAIS

 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outras Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    12.000,00

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 01 GABINETE DE FINANÇAS
Proj./Ativ.  2.014 MANTER O GABINETE DE FINANÇAS
 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais         500,00

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade: 02  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Proj./Ativ.  0.006
MANTER O PAGAMENTO DOS JUROS DE
EMPRÉSTIMOS

 3.2.90.21.00.00.00.00.1000 Juros sobre a dívida por contrato  150.000,00

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade: 04
DEPARTAMENTO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO

Proj./Ativ.  2.017
MANTER O DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO

 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica    50.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

Unidade: 02 DEPARTAMENTO DE ENSINO
Proj./Ativ.  2.206 MANTER OS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL
 3.3.90.30.00.00.00.00.1102 Material de Consumo    15.000,00

Órgão: 05
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

Unidade: 02 DEPARTAMENTO DE ENSINO
Proj./Ativ.  2.213 MANTER AS ESCOLAS MUNICIPAIS - FUNDEB
 3.1.90.16.00.00.00.00.1102 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil      1.500,00
 3.1.91.13.00.00.00.00.1102 Obrigações Patronais    15.000,00

Órgão: 05
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

Unidade: 03 DEPARTAMENTO DE CULTURA
Proj./Ativ.  2.047 MANTER O DEPARTAMENTO DE CULTURA
 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil    12.000,00
 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais      1.500,00

Órgão: 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 03 DEPARTAMENTO DE VIGILANÇAS

Proj./Ativ.  2.071
PROMOVER O CONTROLE DE DOENÇAS
TRANSMISSÍVEIS

 3.1.90.13.00.00.00.00.1497 Obrigações Patronais      2.000,00

Órgão: 07
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade: 01 GABINETE DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Proj./Ativ.  2.018
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO

 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil    16.500,00
 3.3.90.14.00.00.00.00.1000 Diárias – Pessoal Civil      1.000,00

Órgão: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade: 01 GABINETE DA VIAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

Proj./Ativ.  2.020
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS

 3.3.90.14.00.00.00.00.1000 Diárias – Pessoal Civil         500,00

Órgão: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade: 02 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

Proj./Ativ.  2.021
MANTER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS
RODOVIÁRIOS

 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil      4.000,00

Órgão: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS
PUBLICOS

Unidade: 03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Proj./Ativ.  2.090 MANTER OS SERVIÇOS URBANOS
 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil    60.000,00
 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil    53.000,00

Órgão: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS

Unidade: 03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Proj./Ativ.  2.204 MANTER PROGRAMA BOMBEIRO COMUNITÁRIO
 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil      2.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
Unidade: 01 GABINETE DE OBRAS E URBANISMO
Proj./Ativ.  2.022 MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE OBRAS
 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais      2.500,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade: 01 GABINETE DA AÇÃO SOCIAL

Proj./Ativ.  2.023
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE AÇÃO
SOCIAL

 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil    20.000,00
 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais      2.000,00
 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil      1.500,00
 3.3.90.14.00.00.00.00.1000 Diárias – Pessoal Civil       1000,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade: 02 DEPARTAMENTO SOCIAL

Proj./Ativ.  2.096
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil      5.000,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade: 02 DEPARTAMENTO SOCIAL

Proj./Ativ.  2.131
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE

 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil    10.500,00
 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil      1.000,00
 3.1.91.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais      2.500,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proj./Ativ.  2.098 MANTER O CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSOS
 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Física      6.000,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proj./Ativ.  2.099 MANTER A CENTRAL DO TRABALHADOR
 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Física      3.000,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade: 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Proj./Ativ.  2.209 MANTER O PROGRAMA DE AUXÍLIO FUNERAL
 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo      1.000,00

Art. 2°  - Os recursos para a abertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata este
decreto serão resultantes do cancelamento das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade:  01 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO

Proj./Ativ.  2.006
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 3.3.90.14.00.00.00.00.1000 Diárias – Pessoal Civil       2.500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade:  01 GABINETE DA ADMINISTRAÇÃO
Proj./Ativ.  2.010 DAR APOIO ÀS ASSOCIAÇÕES E SINDICATOS
 3.3.50.43.00.00.00.00.1000 Subvenções sociais     10.000,00

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade:  02
DEPARTAMENTO DE COMPRAS, MATERIAL E
PATRIMÔNIO

Proj./Ativ.  2.011
MANTER O DEPARTAMENTO DE MATERIAL E
PATRIMÔNIO

 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamentos e material permanente     10.000,00

Órgão: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade:  03 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Proj./Ativ.  0.004
MANTER O PAGAMENTO DAS CONFISSÕES DE
DÍVIDAS

 4.6.91.71.00.00.00.00.1000 Principal da dívida contratual resgatado   193.000,00

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade:  01 GABINETE DE FINANÇAS

Proj./Ativ.  2.014
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS

 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica     10.000,00
 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamentos e material permanente       5.000,00

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Unidade:  02 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Proj./Ativ.  0.005
MANTER O PAGAMENTO DAS AMORTIZAÇÕES
DE EMPRÉSTIMOS

 4.6.90.71.00.00.00.00.1000 Principal da dívida contratual resgatado     10.000,00

Órgão: 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Unidade:  04
DEPARTAMENTO DE CADASTRO, TRIBUTAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO

Proj./Ativ.  2.017
MANTER O DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E
FISCALIZAÇÃO

 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo     10.000,00
 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Física     10.000,00

Órgão: 05
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES

Unidade:  02 DEPARTAMENTO DE ENSINO

Proj./Ativ.  1.002
CONSTRUIR, AMPLIAR E REFORMAR PRÉDIOS
ESCOLARES

 3.3.90.30.00.00.00.00.1102 Material de consumo       6.000,00
 3.3.90.39.00.00.00.00.1102 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica       3.500,00

Órgão: 05
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES

Unidade:  02 DEPARTAMENTO DE ENSINO

Proj./Ativ.  1.007
AMPLIAR E REFORMAR CENTROS DE
EDUCAÇÃO INFANTIL

 4.4.90.51.00.00.00.00.1102 Obras e instalações     22.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

Órgão: 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA E ESPORTES

Unidade:  04 DEPARTAMENTO DE ESPORTES
Proj./Ativ.  2.061 MANTER OS CENTROS ESPORTIVOS
 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil     10.000,00

Órgão: 06
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  - FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade:  03 DEPARTAMENTO DE VIGILANÇAS

Proj./Ativ.  2.071
PROMOVER O CONTROLE DE DOENÇAS
TRANSMISSÍVEIS

 3.1.90.11.00.00.00.00.1497 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil       2.000,00

Órgão: 07
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade:  01
GABINETE DE DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Proj./Ativ.  2.018
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO

 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica     35.000,00

Órgão: 07
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade:  02 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLA
Proj./Ativ.  2.081 MANTER OS ABASTECEDOUROS MUNICIPAIS
 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo       5.000,00
 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica       3.000,00

Órgão: 07
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade:  02 DEPARTAMENTO DE FOMENTO AGRÍCOLA
Proj./Ativ.  2.095 MANTER A HORTA COMUNITÁRIA
 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo       2.000,00
 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica       6.000,00

Órgão: 07
SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Unidade:  04 DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO

Proj./Ativ.  2.074
PROMOVER TRATAMENTO E FORMAÇÃO DE
MÃO-DE-OBRA

 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo       2.000,00
 3.3.90.36.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Física       3.000,00
 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica       5.000,00

Órgão: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade:  02 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO

Proj./Ativ.  2.021
MANTER O DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS
RODOVIÁRIOS

 3.1.90.11.00.00.00.00.1000 Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal Civil     10.000,00
 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações patronais     10.000,00

Órgão: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade:  02 DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO
Proj./Ativ.  2.088 MANTER A OFICINA MECÂNICA E O LAVADOURO
 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo       3.000,00
 3.3.90.39.00.00.00.00.1000 Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica       3.000,00
 4.4.90.52.00.00.00.00.1000 Equipamentos e material permanente       3.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

Órgão: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade:  03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Proj./Ativ.  2.090 MANTER OS SERVIÇOS URBANOS
 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações patronais       8.000,00

Órgão: 08
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E
SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade:  03 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Proj./Ativ.  2.204 MANTER PROGRAMA BOMBEIRO COMUNITÁRIO
 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações patronais     15.000,00
 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo     10.000,00

Órgão: 09
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
URBANISMO

Unidade:  01 GABINETE DE OBRAS E URBANISMO

Proj./Ativ.  2.022
MANTER O GABINETE DA SECRETARIA DE
OBRAS

 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações patronais     10.000,00
 3.1.90.16.00.00.00.00.1000 Outras despesas variáveis – Pessoal Civil     10.000,00

Órgão: 09
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
URBANISMO

Unidade:  03 DEPARTAMENTO DE URBANISMO
Proj./Ativ.  2.086 MANTER PARQUES, PRAÇAS E JARDINS
 3.3.90.30.00.00.00.00.1000 Material de consumo     20.000,00

Órgão: 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Unidade:  02 DEPARTAMENTO SOCIAL

Proj./Ativ.  2.096
MANTER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

 3.1.90.13.00.00.00.00.1000 Obrigações Patronais     25.000,00

Art. 3º.  Este decreto entrará  em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do Paraná, em
19 de agosto de 2009, 66º da Emancipação Política.

JOSÉ RONALDO XAVIER
PREFEITO MUNICIPAL